Sed contra, obiicies secundo: affectus erga merces, quando proiciuntur non est absolutus, sed conditionatus^r; ergo projectio mercium non est contra illum affectum; nam voluntati conditionatae, qua solum sub conditione volo^s dare librum, non opponitur retinere librum non posita conditione; ergo voluntati conditionatae retinendi merces si possem sine vitae periculo, non opponitur projectio mercium propter vitae periculum; ergo haec projectio non est contra illam voluntatem; ergo nullo modo est involuntaria, cum non sit contra illam voluntatem. Respondeo proiectionem mercium non esse involuntariam prout est contra illam voluntatem conditionatam, sed prout est contra alium affectum^t priorem C 46 erga merces, qui licet non sit efficax, est tamen affectus et/actus^u simplex quo naufragus amat et applectitur affective merces ex illoque affectu inclinatur ad eas retinendas, contra quam inclinationem facit, dum vitae desiderio eas proicit. Qualis autem sit ille affectus amoris simplicis explicabimus magis statim, puncto sequenti, agentes de concupiscentia.

- p. C <est>.
- q. C: autem est.
- r. C: conditionalis.
- s. C: volo solum sub conditione.
- t. C: affectum alium.
- u. C: amor.

142 Véanse las notas 133, 134 y 135.

143. IOANNES DAMASCENUS, *Expositio accurata fidei orthodoxae*, 1. 2, c. 24: PG 94, 956 A.

Obicies tertio: ille affectus erga merces non est metus, sed amor mercium. Metus autem est fuga mortis imminentis; ergo si affectus erga merces facit quod earum projectio sit involuntaria non dicitur bene quod metus mortis^v causat involuntarium, sed potius deberet dici quod metus mortis causat involuntarium, id est, facit quod ea projectio sit voluntaria, et quod amor mercium causat^x involuntarium, hoc est, facit quod projectio sit involuntaria. Respondetur metum mortis causare involuntarium specificative, hoc est, causat projectionem mercium quae denominatur involuntaria ab amore mercium. Affectus autem erga merces denominet involuntariam illam projectionem, sed non causat illam, imo vellet impedire; ideo ille affectus non dicitur causare involuntarium. Quae dicta sunt circa metum/locum habent non solum in metu appetitus sensitivi, sed etiam voluntatis angelicae vel^y animae separatae.

De involuntario ex concupiscentia

C46^v Secundum caput voluntarii mixti potest esse concupiscentiae. Est autem concupiscentia quaedam antecedens, quaedam consequens. De consequenti non est sermo, quia nec causet voluntarium nec involuntarium, nisi in ordine ad actus subsequentes, in ordine ad quos iam erit antecedens. Concupiscentia antecedens est passio seu affectus vehemens voluntatem movens ad aliquid appetendum^z. De hac quaeruntur duo: primum, an causet voluntarium; secundum, an causet involuntarium saltem secundum quid, sicut metus.

Quoad primum P. Vazquez, disp. 28, cap. 2¹⁴⁴, et alii censem^a concupiscentiam semper minuere voluntatem licet non causet involuntarium. Probant primo, ex S. Thoma, infra q. 77, art. 6 in corpore¹⁴⁵, ubi dicit peccatum esse levius quando fit ex passione, quia est minus voluntarium. Secundo, quia passio facit quod

v. K <mortis>.

x. C: causet.

y. C: et.

z. C: movens voluntatem ad aliquid amplectendum.

a. C: sentiunt.

144. G. VÁZQUEZ, o.c., disp. 28, c. 2: ed. c., t. 2, p. 183.

145. THOMAS AQ., *Summa theologiae*, 1.2, q. 77, a. 6c: ed. Leonina 7, 67.

homo operetur minus ab intrinseco; ergo minus voluntarie. Alii e contra docent concupiscentiam augere voluntarium, pro quibus videtur stare idem S. Thomas, in praesenti, art. 7¹⁴⁶.

Possunt utriusque ita conciliari, ut dicamus concupiscentiam minuere voluntatem atque ideo minuere voluntarium perfectum sumptum^b pro voluntario libero. Loquendo vero de voluntario in communi hoc secundum quid augetur ex concupiscentia, simpli- citer tamen minuitur. Prima pars de voluntario libero videtur clara, quia quo vehementior est passio minus relinquitur indifference ac per consequens minus libertati. Secunda pars, scilicet voluntarium augeri secundum quid ex concupiscentia probatur^c, quia concupiscentia est causa quod voluntas amet intensius obiec-

C 47 tum/propositum; ergo est causa quod maior sit amor et per consequens quod magis sit voluntarium secundum intensionem. Amor enim est^d essentialiter voluntarius; ergo si amor crescit, crescit voluntarium^e. Denique tertia pars, quod scilicet simpliciter minuat voluntarium probatur ex S. Thoma dicto art. 6, q. 77¹⁴⁷, ubi simpliciter docet minui voluntarium ex passione, quia passio facit quod actus sit minus^f ab intrinseco. Quae ratio non solum procedit de voluntario libero, sed de omni voluntario. Omne enim voluntarium debet esse ab intrinseco. Ratio vero est, quia ut vi- dimus^g, disp. 1, sec. 1¹⁴⁸, voluntarium in ratione voluntarii duo potissimum includit, scilicet quod sit ab intrinseco et ex cognitio- ne. Utrumque autem minuitur per concupiscentiam antecedentem. Haec enim est^h extrinseca voluntati, atque ideo quatenus voluntas a concupiscentia movetur, non movetur ab intrinseco, sed ab ex- trinseco. Rursus, concupiscentia facit quod obiectum non ita per- fecte consideretur, ac per consequens quod volitio non oriatur ex tam perfecta cognitione; ergo simpliciter potius minuit quam augeat voluntarium. Tria enim sunt in definitione voluntarii,

b. C: ...concupiscentiam voluntariam minuere voluntarium perfectum sumptum...

c. C: patet.

d. C: esset.

e. C: voluntarium crescit.

f. C: minus sit.

g. C + supra.

h. C: est enim.

146. Id., ib., q. 6, a. 7: ed. c., 6, 62.

147. Véase la nota 145.

148. Véase la págs. 204.

K 26 scilicet procedere, et ab/intrinsico, et cum cognitione. Primum habet se quasi obiectum et materiale; duo vero posteriora sunt quasi formale voluntarii in ratione voluntarii. Concupiscentia autem auget primum quatenus auget entitatem materialem ipsius amoris et facit ut sit magis procedere; minus vero duo posteriora quae pertinent magis formaliter ad rationem voluntarii.

C 47^v Hinc est facilius ignosci/iis qui ex passione peccant, quia minus voluntarie peccant. Nec obstat S. Thomas, in praesenti. Non docet enim concupiscentiam augere simpliciter voluntarium, sed magis causare voluntarium quam involuntarium: quod verissimum est. Causat enim, imo auget aliquomodo voluntarium, ut diximus; involuntarium autem nullo modo causat, ut mox videbimus.

Secunda pars dubii erat: an concupiscentia causet involuntarium secundum quid? Conclusio est negativa et communis ex S. Thoma, in praesenti, art. 7¹⁴⁹; Aristotele, 3 Ethicorum, cap. 1¹⁵⁰; Niseno; Damasceno, et aliis antiquioribus et recentioribus, quos refert Salas, in praesenti, disp. 3, n. 43¹⁵¹. Et probatur, quia quae fiunt ex concupiscentia non fiunt cum repugnantia, sed potius cum suavitate et iucunditate; ergo non sunt involuntaria; nam involuntarium debet esse cum resistantia et renitentia voluntatis.

Contra hanc communem doctrinam est etiam communis et molesta obiectio ex his quae diximus de metu. Nam metus causat involuntarium secundum quid, quia quando proiciuntur merces, datur affectus simplex erga merces, quem affectum superat metus mortis; sed quando ex concupiscentia amplectimur obiectum vetitum datur etiam affectus simplex erga oppositum v. g. si ex concupiscentia et gula comedit carnes in die ieiunii vellet non peccare, quam velleitatem superat vehementia passionis; ergo eodem modo erit involuntaria secundum quid ea comestio, et per C 48 consequens concupiscentia etiam causat involuntarium, sicut/ metus.

Omissis variis solutionibus, respondetur distinguendo maiorem: metus causat involuntarium praecise quia tunc datur simplex affectus erga merces, nego; quia datur affectus talis qui causat talem tristitiam ex dolore in ipsa projectione mercium, concedo.

149. Véase la nota 146.

150. ARISTÓTELES, *Ethicorum* 1. 3, c. 1: ed. c., t. 2, col. 629, 3-21.

151. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 3, n. 43ss: ed. c., t. 1, 752ss.

Hunc autem dolorem et renitentiam talem non causat affectus contrarius quando operatur ex concupiscentia; nam qui ita operatur gaudet simpliciter de operatione. Exemplis res intelligetur: qui enim emit villam amoenamⁱ et magnificam exiguo pretio habet quidem affectum simplicem erga pecunias quas dat, et tamen sine dolore absoluto dat, imo cum laetitia ut habeat villam quam desiderat. E contra, qui proicit merces in naufragio dolens et repugnat^j proicit, quia non ex concupiscentia sed ex metu operatur.

Ratio a priori huius^k differentiae ea videtur esse^l quod in primo casu voluntas pascitur bono de novo advenienti. Quando autem maius est bonum quod de novo acquirit^m, quam malum quod patitur non est materia doloris sed gaudii; lucrum enim semper affert gaudium. Qui autem operatur ex concupiscentia semper K26ⁿ invenit lucrum verum/vel apprens, ideo semper gaudet. Qui vero operatur ex metu non lucratur, sed impedit minorum iactura aliam maiorem, quam timet. Quare semper tristatur, quia semper datur iactura et quocumque modo perdit; non ergo mirum si tristetur et doleat. Sicut enim lucrum novum semper affert laetitiam, sic iactura nova semper affert dolorem. Hinc fit^o idem obiectum C48^p ex metu volitum afferre^q/dolorem; ex concupiscentia vero vel amore aferre laetitiam. Exemplum habes in martyribus quibus ipsa vitae iactura afferebat laetitiam summan et exultationem. Eligebant enim illam ut medium ad beatitudinem quam ardenter desiderabant. Quare gaudebant de eximio lucro quod ipsis eo^r modo obveniebat. E^s contra vero Susanna dolebat de morte suae beunda pro tuenda castitate et dicebat: Angustiae sunt mihi undique. Quare hoc? Quia nimirum etsi mortem eligebat^t, sed tamen magis ex metu quam ex amore. Ideo vellet non reduci ad eum casum quo oporteret mori vel peccare, quia non tam considerabat ingens lucrum quam iacturam imminentem vel vitae corporalis

i. C: villam amoenam emit.

j. K: refugiens.

k. K: elus.

l. C: ...huius differentiae est quod in primo casu...

m. C: acquiritur.

n. C + ut.

o. C: afferat gaudium, qui autem operatur ex concupiscentia semper dolorem ex concupiscentia vero.,,

p. C: eodem.

q. C. <E>.

r. C: diligebat.

vel spiritualis. Non sic beata^s Agnes, quae, teste Ambrosio¹⁵², ad supplicium ibat sicut ad thalamum, gradu festina, laeta successu, quia nimirum attendebat ad occasionem magni lucri sibi oblatam. Utraque egregie et laudabiliter se gessit, sed tamen haec cum laetitia, quia ex concupiscentia et amore lucri; illa vero cum angustiis et dolore, quia ex metu et timore maioris mali incurriendi. Illa vellet liberari ab his angustiis et optionem non habere moriendi vel peccandi; haec vero desiderabat et amabat eiusmodi occasions quibus talis sibi optio proponeretur propter emolumendum ingens quod ex tali optione sperabat.

C 49 Ex hac differentia metus et concupiscentiae colligit optime Thomas Sanchez, lib. 4 Matrimonii, disp. 5, n./28¹⁵³, cum aliis doctoribus, timorem amittendi magni lucri non esse metum carentem in virum constantem qui sufficiat ad effectum irritandum matrimonii vel vitiandi alios contractus, nisi illud lucrum tale esset ad quod haberet iam ius ille qui metum patitur. Tunc enim iam esset timor iacturae. Quando vero est mera amissio lucri, pertinet potius ad affectum concupiscentiae qua desideratur illud lucrum et quae non causat involuntarium. Quare ille cui relinquitur haereditas si duxerit Titiam^t in uxorem, voluntarie illam dicit, etsi id faciat metu amittendi haereditatem. Ille enim non est metus, sed concupiscentia et desiderium haereditatis quod causat laetitiam et iucunditatem propter novum lucrum haereditatis quae acquiritur.

Hinc etiam colligitur in quo sensu verum sit^u quod dixit Aristoteles ubi supra, dicto^v capite 1.^o, quod scilicet ad operationem ex metu non movemur, sed impellimur. Amore autem a nobis metipsis et sponte trahimur, quia nimirum cessante metu ab extrinseco eo ipso cessat in nobis illa voluntas, v. gr. si senes destitissent a sollicitanda Susanna cessaret in ipsa voluntas moriendi. In aliis^x vero qui non ex metu sed ex desiderio beatitudinis mortem

s. C: beata virgo.

t. C <Titiam>. Deja un blanco.

u. Lectura probable de C: Hinc etiam intelligitur posse scilicet utrum sit...

v. C <dicto>.

x. C: Alii.

152. AMBROSIUS, *De virginibus*, l. 1, c. 2, n. 8: PL 16, 190.

153. T. SÁNCHEZ, *Disp. de sancto Matrimonii sacramento*, l. 4, disp. 5, n. 28: ed. c., p. 705.

oppetebant adhuc cessante tyranno ipsi desiderarent^y mori pro
 K 27 vera religione, quia scilicet/non solum ab extrinseco, sed ab in-
 trinseco conceperant illud mortis desiderium.

Contra hunc modum quo olim hoc discrimen explicui, recen-
 tiores aliqui obiciunt experientiam qua constat illos etiam qui
 C 49^y non ex metu sed ex concupiscentia/vel amore operantur operari
 cum tristitia et dolore, v. gr., qui ex turpi amore cogitur noctes
 insomnes ducere armorum pondere oppressus. Item qui ex amore^z
 doctrinae litterarum studio attendit vel lucri causa arti laborio-
 sae. Dolent enim ii omnes et tristantur sub gravi iugo vigiliarum
 et laborum. Quod si beata Agnes hilaris festinabat ad mortem, non
 erat, inquit quia praecise operaretur ex amore gloriae aeternae,
 sed quia ex intensissimo et ardentissimo affectu id faciebat. Non
 enim quaelibet concupiscentia, sed intensa et vehemens absorbet
 affectum tristitiae de amissione boni contrarii. Unde concludunt
 non esse discrimen inter ea quae ex metu fiunt vel ex concupis-
 centia, illud quod assignavimus; sed potius quod metus secundum
 se affert tristitiam eo quod versetur semper^a circa malum; affec-
 tus vero concupiscentiae per se loquendo non affert tristitiam,
 quia versatur circa bonum quod potius affert gaudium, quia est
 conveniens voluntati; aliquando vero affert tristitiam ob iacturam
 boni oppositi. Hoc tamen est per accidens ad concupiscentiam.
 Tunc autem eadem erit ratio^b de concupiscentia et de metu; nam
 illud etiam quod ex concupiscentia fit erit involuntarium secun-
 dum quid propter tristitiam illam, sicut quod fit ex metu. Illa
 vero communis regula intelligenda est per se loquendo, quod sci-
 licet illud quod fit ex metu per se loquendo est mixtum ex volun-
 tario et involuntario, non vero id^c quod fit ex concupiscentia per
 se loquendo.

C 50 Hic modus declarandi differentiam metus et concupiscentiae
 (ut ab hoc ultimo incipiam) difficilis mihi est^d. Primo, quia tam
 metus quam concupiscentia tendunt ex se ad bonum et conve-
 niens^e. Sicut enim qui desiderat villam quam emit fertur ad illud

y. C: desiderare volunt.

z. C: desiderio.

a. C: semper versetur.

b. C: tunc enim eadem ratio erit de concupiscentia et metu...

c. C: illud.

d. C: est mihi.

e. C: ...tendit ex se etiam conveniens.

bonum, sic qui proicit merces ex metu mortis fertur ad bonum vitae, quam amat. Quod si fertur simul ad aliquod malum, scilicet ad iacturam mercium, hoc dicam ego esse per accidens ad metum. Potest enim esse metus absque illo malo et tristitia. Nam qui comedit cibum suave ne moriatur habet quidem metum mortis et tamen non fertur in ullum malum nec cum tristitia; ergo sicut concupiscentia secundum se praescindit a malo et a tristitia, sic metus secundum se; et sicut metus aliquando fertur ad malum quod est necessarium ad vitandum aliud malum et tunc affert tristitiam et causat aliquod involuntarium secundum quid, sic etiam concupiscentia aliquando fertur ad malum necessarium ad acquirendum bonum et tunc tristitiam affert^f et causat involuntarium secundum quid. Sicut ergo non est regula generalis quod K 27^v omnis metus causat huiusmodi/involuntarium secundum quid, sed tunc solum quando ex metu maioris mali amplectimur aliud malum, sic etiam posset dari similis regula de concupiscentia, quod non omnis concupiscentia causet eiusmodi involuntarium, sed tunc solum quando ex amore maioris boni amplectimur carrentiam alterius boni, atque adeo non erit discrimin inter affectionem timoris et concupiscentiae, cum de neutro possit dari regula generalis et de utroque posset dari regula cum eadem limitatione.

C 50^v Illud vero quod dicebam, metum versari circa/malum, et ideo afferre tristitiam, continet ni fallor, aequivocationem. Nam metus mortis v. g., ex quo proiciuntur merces, versatur quidem circa malum mortis, quod metuimus, sed non affert tristitiam de illo, sed de iactura mercium. Non potest enim homo tristari de morte quam certo scit vitandam per illud medium, alioquin tristaretur etiam quia ex metu mortis certo imminentis, nisi comedat, comedit cibum suavem absque repugnantia. Malum enim mortis apprehensum idem est in utroque casu. Malum ergo circa quod versatur metus et quod metuimus non affert tristitiam quae reddit actionem involuntarium secundum quid. Nam tristitia quam affert metus non est de illo malo quod metuimus, sed de alio quod eligimus ad vitandum id quod metuimus. In hoc autem sensu, concupiscentia etiam versari potest circa malum non quod concupiscimus, sed quod eligimus ut medium^g ad habendum bonum concupitum; ergo non magis per se affert metus tristitiam quia ver-

f. C: affert tristitiam.

g. C <ut medium>.

setur^h circa malum, quam concupiscentia, cum uterque affectus possit esse sine illo malo adiuncto de quo tristamur. Malum autem quod metuimus non sit illud de quo tristamur nec quod reddit involuntariam illam actionem, sed illud aliud malum quod incurrimus ad vitandum malum quod metuimus.

C 51 Secundo displicet, quia illa explicatio axiomatis communis de differentia inter metum et concupiscentiam reddit omnino inutil-

Vidimus enim quomodo ex illa doctrina theologiⁱ deducant contractus factos ex metu vel esse irritos vel debere irritari eo quod sint involuntarii secundum quid, non vero contractus qui fiunt ex concupiscentia quaecumque illa sit. Si autem esset vera doctrina illorum recentiorum, eodem modo deberent irritari contractus facti ex concupiscentia quando fiunt cum renitentia et tristitia, ob parentiam boni oppositi, cum habeant per se eamdem rationem involuntarii. Nec dicas ideo non irritari ac^j rescindi eiusmodi contractus quia contractus facti ex metu tunc solum irritantur quando metus est iniuste illatus, at vero concupiscentia non infertur iniuste ab extrinseco, sed oritur ab intrinseco. Hoc, inquam, non satisfacit. Primo, quia ii etiam autores qui docent matrimonium ex metu quocumque cadente in constantem virum sive iuste sive iniuste illato esse irritum, non dicunt illud de matrimonio facto ex concupiscentia etiam cum tristitia et dolore propter iacturam boni oppositi. Nec ea sententia probabilis erit in praxi, cum tamen sententia de nullitate matrimonii ob metum etiam iniuste illatum probabilis sit, ut multis auctoribus relatis fatetur Thomas Sanchez, lib. 4 Matrimonii, disp. 13, n. 1¹⁵⁴. Deinde

K 28 quia potest etiam contingere quod affectus/concupiscentiae iniuste inferatur alicui, ut si quis fingat se divitem et nobilem ut obtineat nuptias alicuius feminae quae ex desiderio illarum opum

- h. C: versatur.
- i. C: theologorum.
- j. C: aut.

154. IDEM, ib., disp. 13, n. 1: ed. c., pp. 756s. La sentencia a la que se refiere Sánchez, es: «Prima docet minime valere matrimonium, quamvis metus iuste incutiatur». Quizá quiera referirse Lugo en el texto a la que expone en el n. 2 (p. 757s.): «Secunda sententia distinctione utitur: si metus sit lege incussum ad illum finem matrimonii extorquendi, quia, scilicet / est lex ut violator virginis compellatur eam ducere, tunc quando iudex metu mortis ad id compellat, valet matrimonium: secus tamen ubi metus non esset lege incussum.»

C 51^r et gloriae nubat illi. Tunc quidem/concupiscentia illa iniuste infertur et per dolum, non tamen irritat matrimonium cum non interveniat error circa personam, sed circa qualitatem, et aliunde non fiat ex metu, sed ex concupiscentia, quia nimurum haec non causat involuntarium sicut metus; alioquin deberet et^k hoc matrimonium eadem ratione irritari^l, sicut quando fit ex metu inius-te illato.

Nunc ad argumentum, quod contra nostram doctrinam fit ab his auctoribus, respondetur facile nos non negare eum qui operatur ex concupiscentia posse etiam aliquando habere renitentiam aliquam et dolorem ob iacturam boni oppositi; sed dicimus illam non esse tristitiam aut dolorem simpliciter et absolute, sed secundum quid. At vero e contra, quando operatur ex metu maioris mali semper operatur cum renitentia et^m dolore simpliciter et absolute, quod ex supra dictis possumus facile explicare exemplo vulgari. Mittunt v. g. parentes filium suum ad curiam principis eum sibi accersentis ut illum ad honores et gradus superiores exaltet. Mittunt illum, inquam, ex concupiscentia et desiderio illiusⁿ boni, sed cum tristitia aliqua et dolore ob absentiam filii, quem dolorem testantur lacrimae quas in discessu fundunt. Coeterum ille dolor non est absolutus, sed secundum quid. Dolor enim absolutus est quo ita dolemus ut si esset in nostra potestate ve-llemus auferre causam doloris et manere sicut antea. Illi autem parentes etiam data optione nollent auferre causam sui luctus aut manere sicut antea, sed emere illis lacrimis bonum et emolu-

C 52 mentum filii. Non habent ergo/dolorem et^o tristitiam absolutam, sed per modum nolleitatis simplicis. At vero qui ex metu mortis proicit merces habet dolorem et tristitiam absolutam, qua si posset, vellet omnino auferre causam doloris, scilicet naufragium et manere sicut antea et dolet absolute quia cogitur ad iacturam aliquam subeundam, nec potest manere sicut antea erat. Sic etiam qui studet, qui comparat artem laboriosam, qui ex amore turpi vigilat et patitur, habet quidem dolorem aliquem, non tamen absolutum cum nolit carere illo bono doctrinae, etc.^p et manere sicut antea, atque adeo magis gaudet de lucro illo quam doleat de

k. C: ex.

l. C: irritari eadem ratione.

m. C + cum.

n. C: huius.

o. C <dolorem et>.

p. C <etc.>.

iactura pretii, etc.^r Ubi^q appareat discrimin inter hos affectus, quod qui operatur ex concupiscentia movet se ipsum. Non enim vult manere quietus in eodem statu in quo erat antea, sed ex affectu amoris novi boni vult movere se et quaerere illud bonum, ideo voluntarie operatur. At vero qui ducitur ex metu maioris mali movetur cum repugnantia ad motum, nam si posset vellet non moveri sed esse quietus in eodem statu in quo erat antea; si ergo movetur, movetur aliquando ab extrinseco inferente metum contra actualem appetitum non movendi se si posset. Hinc est quod minus voluntarie operatur quia magis impellitur ab extrinseco K 28^v contra internum impetum quo absolute/vellet non moveri, sed possidere bona^s quae prius possederat^t.

De voluntario ex ignorantia

Ignorantia dividitur a S. Thoma, in praesenti, art. 8¹⁵⁵, in antecedentem^c consequentem et concomitantem. Ignorantia antecedens est quae est causa actus, et ipsa non potuit impediri, v. g., cum quis occidit amicum existimans esse feram, nec potuit aliud existimare. Ignorantia consequens est quae oritur ex aliqua voluntate directe vel indirecte, ut qui non interrogavit cum posset de diebus ielunii, et ideo violavit ielinium. Concomitans est quae nec est causa quod fiat actio nec si tolleretur impediret actionem, ut cum quis occidit hostem existimans esse feram, quem tamen etiam occisisse si hostem esse sciret.

Aliter et magis immediate potest dividi ignorantia in eam quae est causa actus, et in eam quae non est causa actus. Sub primo membro potest contineri aliqua etiam ignorantia consequens, et aliqua antecedens; sub secundo, concomitans. Rursus potest dividi tertio, in ignorantiam voluntariam et in^u involuntariam, quarum quaevis potest esse causa et non esse causa actus. Quarto potest dividi in ignorantiam culpabilem, quae oritur ex culpa ig-

q. C: Unde.

r. K <bona>.

s. C: possidebat.

t. C + et.

u. C <in>.

norantis, et in inculpabilem. In qua divisione adverte non esse idem ignorantiam culpa contractam et inculpabilem^v; nam ali-
C 53 quando Deus permittit/peccatori in poenam peccati praecedentis
pati postea aliquas ignorantias vel carere aliquo lumine. Quae
tamen ignorantia non dicitur proprie culpabilis^x, quia non fuit
volita ab homine directe nec indirecte. Quinto, ignorantia culpabilis dividitur in affectatam et negligentem. Affectata est quam
aliquis directe vult et procurat; negligens vero est quam aliquis
non expellit cum posset. Sexto, ignorantia dividitur in ignoran-
tiā invincibilem et vincibilem. Illa est quam aliquis non potuit
vincere; haec vero, e contra quam potuit expellere, si voluisse.
Septimo dividitur in ignorantiam^y habitualem, quae est proprie
ignorantia, et in actualem, quae est oblivio seu inconsideratio ac-
tualis eius rei quae iam sciebatur. Ultimo dividitur in ignorantiam
negationis, qua v. g. aliquis nescit an sidera sint paria, et in ig-
norantiam pravae dispositionis quae addit errorem positivum, ut
qui ita ignorat definitionem hominis ut erret positive circa eius
essentiam.

His suppositis S. Thomas, in praesenti¹⁵⁶, tradit tres conclu-
siones. Prima est: ignorantia concomitans non^z causat voluntarium
nec involuntarium, sed non voluntarium. Secunda est: Ignorantia
consequens non causat involuntarium simpliciter, sed involunta-
rium secundum quid. Tertia est: Ignorantia antecedens causat
involuntarium simpliciter.

Prima conclusio probatur, quia quando aliquis occidit hostem
quem putavit esse feram, ille actus sub ratione homicidii non fuit
C 53^v cognitus; ergo non fuit voluntarius, quia voluntarium non est
nisi ex cognitione. Rursus, nec fuit involuntarius, quia eo erat
K 29 animo^a occisor ut occideret hostem si eum/agnovisset; ergo ea
ignorantia non facit actum illum voluntarium nec involuntarium,
sed non voluntarium^b.

v. K tacha *in*, por lo que queda *culpabilem*.

x. C: culpabilis proprie.

y. K <ignorantiam>.

z. C: nec.

a. C: animo erat.

b. En K hay tachado un párrafo que viene después «Tertia denique conclusio...» C al final de este párrafo, que copia primero, trae: Secunda conclusio...

Secunda conclusio probatur, quia ignorantia consequens est voluntaria; ergo quod ex ea sequitur non est^c involuntarium simpliciter, erit tamen involuntarium secundum quid, quatenus homo ita est dispositus ut si sciret esse diem ieunii non comedederet.

Tertia denique^d conclusio probatur, quia ignorantia antecedens facit quod homicidium non sit cognitum; ergo facit quod non sit voluntarium; et cum aliunde sit contra inclinationem quam habet amicus non occidendi amicum ullo modo, iam erit omnino involuntarium.

Contra has conclusiones sunt aliquae obiectiones. Prima contra primam conclusionem, quia aliquando ignorantia^e concomitans facit actum peccaminosum; ergo voluntarium. Antecedens probatur in casu supra posito de occidente hostem quem putavit esse feram, occisuro etiam hostem si cognovisset. Potuit enim esse voluntaria illa ignorantia eo quod non adhibuerit diligentiam debitam ad videntum an esset fera vel homo, et tamen adhuc esse horantia concomitans potest esse voluntaria et per consequens ignorantia concomitans, quia non esset causa occidendi; ergo ignorare voluntarium. Actus enim qui sequitur ex causa voluntaria.

C 54 voluntarius est./Respondeatur negando antecedens formaliter loquendo; et ad probationem concedo illam ignorantiam tunc esse voluntariam et culpabilem; nego tamen ex ipsa sequi homicidium voluntarium^f. Cum enim ignorantia tunc non sit causa occidendi, ut supponitur, non sequitur homicidium ex illa ignorantia; erit quidem homicidium culpabile et voluntarium, non quatenus sequitur ex illa ignorantia, sed ex projectione sagittae quam voluntarie proicit cum deberet non proicere, sed praecavere periculum homicidii quod fuerat iam praevisum. Ignorantia itaque concomitans quantum est de se semper facit actum non voluntarium, quod si eo casu homicidium est voluntarium, non oritur ex ignorantia illud^g voluntarium^h, sed ex voluntate proiciendi sagittam cumⁱ eo periculo praeviso.

- c. C: erit.
- d. C <denique>.
- e. K <ignorantia>
- f. C: voluntarium homicidium.
- g. C: illa.
- h. C: voluntariam.
- i. K: in.

Secundo obicies: semper est voluntaria illa actio etiamsi non cogitet homo^j de periculo. Semper enim oritur ab intrinseco; ergo numquam erit non voluntaria. Respondetur semper esse voluntariam quatenus est projectio sagittae, non tamen esse voluntariam semper secundum circumstantiam homicidii, nisi ea circumstantia fuerit aliquomodo cognita, vel saltem obligatio cavendi aut examinandi.

Tertio obicitur: ignorantia concomitans nullo modo est causa illius homicidii, quia nec directe nec indirecte influit; ergo non est dicenda causare non voluntarium, sed potius quod non causat voluntarium. Respondetur distinguendo consequens: non causat C54^v non voluntarium secundum positivum illius actionis, concedo; non causat illud in ratione non voluntarii, nego. Itaque ignorantia K29^v concomitans non est causa/quod ille proiciat sagittam. Projecteret enim eam, et forte libentius, si non esset ignorantia, sed est causa quod ea projectio non sit voluntaria sub ratione homicidii; aufert enim scientiam qua posita illud homicidium esset voluntarium.

Adverte primo, hanc ignorantiam concomitantem quando non est voluntaria excusare ab effectu malitia, licet non ab affectu, v. g. qui occidit inimicum putans esse feram, sed ita dispositus ut occideret libentius inimicum, licet interius peccet affectu homicidii, non tamen exterius, nec contraheret irregularitatem, quicquid dicat Covarrubias, quem impugnat Salas, in praesenti, n. 18¹⁵⁷.

Adverte secundo dari aliam ignorantiam concomitantem quae appellatur impertinens, quia nec accusat nec excusat etiam ex parte obiecti, ut si aliquis furetur putans esse sabbatum cum sit feria sexta; illa est ignorantia impertinens, quia est de circumstantia impertinenti ad malitiam furti.

Contra secundam conclusionem obicitur quarto: quia ignorantia antecedens in tantum causat involuntarium simpliciter in quantum excludit scientiam quae si adesset, effectus non fieret; sed ignorantia consequens idem facit. Ideo enim dolet pater qui

j. C: homo non cogitet.

157. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 4, sect. 2, n. 18: ed. c., t. 1, 764.

cum ignorantia consequenti occidit filium putans esse feram; ergo si non ignorasset non occidisset; ergo occisio illa erit simpliciter/involuntaria, et non solum secundum quid. Confirmatur ex Aristotele, 3 Ethicorum, cap. 1, ubi ait¹⁵⁸: Illorum qui per ignorantiam operantur is quem facti poenitet, invitus egisse videtur; ergo qui operantur cum ignorantia consequenti invitus operatur siquidem tristatur adveniente scientia. Respondetur distinguendo maiorem: ignorantia antecedens causat involuntarium simpliciter in quantum excludit scientiam sine affectu excludente^k illam, concedo; in quantum excludit scientiam utcumque, nego. Ratio ergo differentiae inter utramque ignorantiam est quod quando datur ignorantia antecedens, effectus fit contra voluntatem absolutam et efficacem contrariam, et non oritur ab alia voluntate, ideo est involuntarius simpliciter; quando vero datur ignorantia consequens, est contra voluntatem omnino absolutam et efficacem, sed non contra voluntatem assecurandi rem volitam omnibus modis, et aliunde effectus oritur ex illa voluntate, v. g. quando pater^l proicit sagittam existimans omnino esse feram habet ignorantiam antecedentem et voluntatem absolutam non occidendi filium^m et nullam prorsus voluntatem occidendi. Quando vero dubitat an sit fera vel aliquid aliud et tamen sine alia inquisitione proicit sagittam, iam habet voluntatem occidendi feram velⁿ quid- quid illud^o sit, cum qua voluntate non potest simul^p habere voluntatem assecurandi omnino vitam filii, sed voluntatem quan-dam magis limitatam non occidendi filium scienter et adhibendi media necessaria. Potest enim stare voluntas absoluta rei cum nolitione adhibendi media/certissima ad assecurandam conse- cutionem illius. Sic qui vult salvari aliquando non vult omnibus modis assecurare suam salutem. Ideo occisio/tunc est voluntaria K 30 quatenus oritur ex illo affectu confuso operandi cum eo^q dubio

k. C: excludendi.

l. C: quis.

m. K: illum.

n. C: seu.

o. C <illud>.

p. C <simul>.

q. C: illo.

158. ARISTÓTELES, *Ethicorum*, I. 3, c. l: ed. c., t. 2, col. 628, 17-19: «Qui igitur ob ignorantiam quippiam egit, si ipsum poeniteat, invitus fecisse vi-detur».

quicquid inde sequatur. Ad confirmationem respondetur non semper poenitentiam vel tristitiam arguere fuisse involuntariam actionem. Quotidie enim dolemus de peccatis quae tamen voluntarie commisimus, et fures in patibulo dolent de furtis praeteritis voluntariis. In iis autem quae ignoranter fiunt poenitentia subita ubi primum advenit scientia signum est involuntarii, non tamen involuntarii simpliciter, sed prout praescindit a simpliciter et secundum quid, in quo sensu accipitur hic^r ab Aristotele involuntarium. Solum enim dat^s signum per quod dignoscatur^t ignorantia concomitans et non concomitans, ut constat ex textu¹⁵⁹.

Obicitur quinto: qui dat eleemosynam alicui fingenti paupertatem habet ignorantiam illius fictionis, et quidem consequentem. Posset enim si vellet examinare et inquirere, et tamen actio non est voluntaria simpliciter^x; ergo ignorantia consequens non facit voluntarium simpliciter. Minor probatur, quia non transfertur dominium eleemosynae in pauperem fictum; ergo donatio illa^y non simpliciter voluntaria. Respondetur hic^z intervenire duplē voluntatem: alteram exercendi illam actionem externam, et haec est absoluta,/et ideo illa actio externa est simpliciter voluntaria non obstante ignorantia consequenti; altera est voluntas transferendi dominium per illam actionem, et haec potest esse conditio- nata, scilicet transferendi dominium si sit vere pauper; quare deficiente conditione non transfertur, non quidem ex defectu scientiae, sed ex defectu conditionis quam apposuit operans. Quod si voluntas transferendi dominium sit etiam absoluta, translatio etiam erit voluntaria, licet fortasse sit invalida vel ex eo quod ius sive naturale sive positivum resistit in huiusmodi donationibus in odium eius qui ex dolo dat causam contractui, vel ex eo quod operans censemur errare in obiecto illius actus qui habet pro obiec- to formalī sublevationis illius pauperis. Deficiente autem suble-

r. C + consequentem.

s. C: ibi.

u. C: datur.

v. C + minor probatur quia non transfertur dominium; ergo... Pero copia de nuevo la prueba de la menor (completa) después del consecuente, como K.

y. C: illa donatio.

z. C: ibi.

159. Véase la nota anterior; todo el cap. 1: ib., cols. 626-629.

vatione deficit obiectum formale, et per consequens deficit voluntas quae non est de transferendo dominium utcumque, sed ad sublevationem. Videatur Thomas Sanchez, lib. 7 De matrimonio, disp. 18, n. 24¹⁶⁰; et Vazquez in opusculo de eleemosyna, cap. 3, dub. ultimo¹⁶¹.

Obicitur sexto contra tertiam conclusionem: quia ignorantia antecedens est causa actus qui sine illa ignorantia non fieret; sed actus est voluntarius cum sit actus voluntatis; ergo ignorantia antecedens est causa voluntarii. Respondetur ignorantiam eo modo quo causat (nempe indirecte seu removendo prohibens) causare quidem actum illum voluntarium, sed non voluntarium quoad circumstantiam ignoratam, v. g. quando quis ex ignorantia occidit patrem putans esse hostem, ignorantia fuit causa illius homicidii quod est voluntarium in ratione homicidii et involuntarium simpliciter in ratione parricidii.

Obicitur septimo: non semper adest voluntas contraria quoties quis operatur ex ignorantia antecedenti; ergo non semper effectus est involuntarius sed erit non voluntarius. Respondetur semper K 30^o adesse voluntatem contrariam saltem/habitualem, quatenus taliter sum habitualiter affectus erga illud obiectum, ut si scirem non vellem, quod sufficit ut effectus sit involuntarius saltem interpretative, cuius signum est quod re cognita statim dolemus.

Dices: aliquando non dolemus, nam qui ex errore comedit carnes feria sexta putans esse feriam quintam, cognito errore non tristatur. Respondetur ad causandum dolorem duo requiri: scilicet quod actio fuerit contra voluntatem et quod re ipsa attulerit aliquod malum. Ideo pater qui ex errore occidit filium re cognita non dolet si simul sciat illum^a resuscitatum, quamvis illa occisio fuerit certe involuntaria. Sic in praedicto casu licet esus carnium fuerit contra voluntatem non affert tristitiam, quia videmus nullum attulisse incommodeum aut malum cum ipsa ignorantia invincibilis impedierit culpam et inobedientiam.

a. C: filium.

160. T. SÁNCHEZ, *Disp. de sancto Matrimonii sacramento*, 1. 7, disp. 18, n. 24: t. 2, Madrid 1605, p. 125b.

161. G. VÁZQUEZ, *De eleemosyna*, c. 3, dub. ult.: *Opuscula moralia*, Venecia 1618, p. 16.

De inconsideratione actuali fere idem dicendum est quod de ignorantia. Nam inconsideratio est quaedam ignorantia actualis.

C 57 Circa illam tamen occurunt aliqua dubia./Primum est: an inconsideratio seu inadvertentia culpabilis possit esse voluntaria ab aliqua volitione praesenti, quae actu^b existat, quando datur ipsa inconsideratio culpabilis; an vero solum sit culpabilis et^c voluntaria ex volitione praeterita qua prius praeterita qua prius voluit homo nunc non considerare? Aliqui enim, quos refert Salas, in praesenti, n. 26¹⁶², censem nullam inconsiderationem posse esse voluntariam a voluntate praesenti formali vel interpretativa; ex quo sequitur nullum peccatum factum ex inconsideratione culpabili esse malum malitia formali praesenti, sed solum denominative a malitia praeterita, sicut peccata quae fiunt tempore ebrietatis. Fundamentum est, quia si nunc actu volo non considerare periculum; ergo iam actu obicitur mihi periculum et consideratio periculi. Nihil enim actu volitum quin^d actu sit cognitum; qua etiam ratione probatur non posse illam considerationem esse actu volita in alio, quia si volo nunc attendere ad ludum v. g. quando video me debere considerare aliquod aliud obiectum, ergo nunc obicitur mihi illud obiectum cuius considerationem nolo quando volo ludere; ergo nunquam potest esse actu volita directe nec indirecte inconsideratio ipsa^e praesens sed futura.

Communis tamen et vera sententia supponit posse quiden aliquando dari inconsiderationem culpabilem in causa praeterita, aliquando vero posse culpabilem a voluntate praesenti, quia possum bene attendere ad obligationem attendendi ad illud obiec- C 57^ftum^f,/et tamen non attendere ad illud obiectum. Sic enim dum aliquis recitat officium divinum attendit ad obligationem quam habet attendendi ad preces, et tamen voluntarie aliquando^g non attendit precibus. Per quod patet ad argumentum contrarium: dicimus enim obici tunc mihi obligationem considerandi periculum, et per consequens obici ipsum periculum, sed totum hoc confuse et ideo pecco, quia non habeo considerationem distinctam

-
- b. C: actio.
 - c. C: seu.
 - d. C: nisi.
 - e. C: ...nec indirecte illa inconsideratio praesens, sed futura
 - f. C: alicui obiecto.
 - g. C: aliquando voluntaria.

ad quam habendam video me teneri. Dices: si cognosco me teneri ad considerationem distinctam, ergo obicitur mihi consideratio distincta. Respondetur obici mihi considerationem distinctam, sed non distincte, ideo pecco quia nolo^h habere illam distincte, sicut qui advertit teneri se ad examen distinctum suorum peccatorum,
K 31 cognoscit/examen distinctum, sed in confuso, et peccat quia non procurat illud habere distincte.

Secundo dubitatatur: an posset quis velle efficaciter nihil considerare? Respondeo pro hoc instanti praesenti non potest id velle, quia cum nunc existat illa volitio, nunc etiam debet esse cognitio et consideratio de bonitate nihil considerandi. An vero possit nunc velle cessare immediate post ab omni consideratione? Aliqui negant, quia vel immediate post perseverat eademⁱ volitio vel non perseverat. Si perseverat volitio, ergo est aliqua cognitio. Nunquam enim potest esse volitio sine cognitione. Si non perseverat, ergo non habebit effectum. Volitio enim praeterita non coget
C 58 nunc/intellectum ad obediendum cum iam cessaverit imperium voluntatis. Fortasse tamen non est hoc ita impossibile, nam sicut species intellectuales dependent a multis aliis conditionibus ut excitentur vel non excitentur ad operandum possunt etiam dependere ab hac conditione ut species huius obiecti non fuerit impedita a voluntate in instanti^j praecedenti praesertim si sit species remissa^k. Quae conditio licet videatur extrinseca, sunt tamen aliae conditions extrinseciae quae multum conferunt ut aliqua species excitetur vel non excitetur, de quo in philosophia.

Dubitari etiam hic solet: an peccatum ex ignorantia sit eiusdem speciei cum peccato ex malitia, et an sit gravius vel levius. De his tamen agitur infra, in materia de peccatis. Pro nunc observa ex dictis ad peccatum etiam ex ignorantia requiri semper aliquam considerationem actualem malitiae. Sine hac enim consideratione malitia nullo modo est voluntaria, cum sit omnino incognita. Nec obstat si dicas quod tenebatur homo eam cognoscere. Repugnat enim teneri ad aliquid^l sine aliqua eius notitia; si ergo tenebatur scire, cognoscebat se ad id teneri, alioquin non potuit debito satisfacere et per consequens non peccavit.

h. C + eam.

i. C: haec.

j. K: statu.

k. C: si species remissa sit.

l. C: ad aliquid teneri.

C 58^v

DISPUTATIO TERTIA

De voluntario libero

Postquam dictum est de voluntario in communi, dicendum est de voluntario libero, quod ut vidimus, continetur sub illa ratione communi voluntarii et cuius notitia est magis necessaria ad actus humanos et morales cognoscendos, cum tota moralitas actionis in libertate fundetur.

SECTIO PRIMA

An et quid sit libertas?

Nomine operationis liberae non intelligimus in praesenti illam quae fit sine pracepto aut sine coactione proveniente ex metu, quae licet aliquando appellari soleat necessitas, non tamen sim-
K 31^v pliciter sed secundum quid, scilicet necessitas pracepti,/necessi-
tas coactionis, etc.^m Intelligimus itaque libertatem operationis quatenus fit cum indifferentia seuⁿ cum potestate ex parte principii ad utrumlibet; quae potestas aliquando est ad actiones^o con-
trarias ut ad amorem et odium, et dicitur libertas contrarietatis seu quoad specificationem; aliquando est ad contradictionia ut ad amandum et non amandum, seu ad amandum et nolendum amare, et dicitur libertas contradictionis seu quoad exercitium.

C 59 Dari de facto libertatem indifferentiae in nostris/operationi-
bus evidens est lumine naturae ex propria experientia, ex premiis et suppliciis, quae alioquin iniuste retribuerentur^p, ex reprehensionibus et laudibus, etc. Certum etiam est^q ex fide catholica contra haereticos antiquos et modernos, qui eam negaverunt. Contra quos videatur Bellarminus, Controversia de gratia et libero arbit-

m. C <etc.>.

n. C: sive.

o. C: rationes.

p. C: retribuerentur iniuste.

q. C: est etiam.

trio¹⁶³; Castro, verbo *Libertas*¹⁶⁴; Suarez, lib. primo de auxiliis, et disp. 19 *Metaphysicae*, sect. 2¹⁶⁵; et alii quos refert Salas, in prasenti, tr. 3^r, lib.^s-, sec. 10¹⁶⁶. Hanc autem libertatem^t quae in nostris actionibus^u reperitur non esse solum a coactione, sed libertate indifferentiae et sine hac non esse peccatum nec liberum simpliciter, traditur novissime in *Bulla Pii V*, et *Gregorii XIII contra Michaelem Baium*, ubi prohibetur illa propositio: *Quod voluntarie fit^v*, etiam si necessario fiat libere tamen fit¹⁶⁷, et sola violentia repugnat liberati hominis naturalis¹⁶⁸.

Hinc facile colligitur vera definitio libertatis. Si enim sermo sit de libertate in actu primo seu de potentia libera, est illa quae positis omnibus praerequisitis ad agendum potest agere et non agere. Si vero loquamur de ipsa operatione libera, est illa quae ita procedit a suo principio ut positis omnibus praerequisitis ad agendum potuerit non procedere, seu cuius negatio potuit coniungi cum principio proximo adaequate sumpto. Ideo enim amor Dei est nobis liber in via, quia positis omnibus quae praecedunt in C59^r actu primo proximo, possumus/non amare Deum. Ideo non est liber in patria, quia positis iis quae^x praecedunt in actu primo proximo, scilicet visione clara Dei, non potest voluntas cohiberi ab amore.

Hanc definitionem recentiores thomistae volunt dupliciter limitare, ne ex ipsa tollatur praedeterminatio physica quasi libertati contraria. Primo itaque dicunt potentiam liberam esse quae positis omnibus praerequisitis, potest agere et non agere; omnibus, inquiunt, praerequisitis ex parte causarum secundarum, non vero

r. C: <3>.

s. C: disp.

t. C: <libertatem>.

u. C: operationibus.

v. K <fit>.

x. C: qui.

163. ROBERTO BELLARMINO, *Disputationes de controversiis christiana*ei*-dei...*, controv. 15: *De reparacione gratiae*, I: *De gratia et libero arbitrio*, 1. 4, c. 5ss: en *Opera omnia*, t. 6, Paris 1873 (ed. Vivès), pp. 13-19.

164. ALFONSO DE CASTRO, O.M., *Adversus omnes haereses libri XIV*, v. *Li-*
bertas: Paris 1541, f. 156v.

165. F. SUÁREZ, *De concursu et efficaci auxilio Dei ad actus liberi arbitrii necessario*, *libri tres*, 1. 1, c. 1: en *Varia Opuscula Theologica I*, Madrid 1599, pp. 1-4 (ed. Vivès 11, 4-7). *Disputationes metaphysicae*, disp. 19, sect. 2: Salamanca 1597, t. 1, pp. 507a-512b.

166. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 1, sect. 11: ed. c., t. 1, 680b.

167. Puede verse, por ejemplo, en *DS* 1939.

168. Véase *DS* 1966.

praerequisitis etiam ex parte Dei, quia ex parte Dei, praerequiritur voluntas concurrendi et concursus cum nostra voluntate; quibus praerequisitis positis ex parte Dei, non possumus non operari, et tamen libere operamur. Ita Alvarez, *De auxiliis*, disp. 10¹⁶⁹; Ledesma, ibidem, art. 10, § Sed antequam, post septimam conclusionem¹⁷⁰. Alii secundo limitant definitionem ut positis omnibus praerequisitis possit potentia libera in sensu diviso non agere, non tamen in sensu composito, hoc est, non possum coniungere negationem operationis cum iis omnibus quae posita sunt in actu primo proximo.

Utraque limitatio^z optime impugnatur a Suarez, t. 1 de Gratia, Prolegom. 1, cap. 3¹⁷¹. Et contra utramque agemus magis ex pro-
K 32 fesso in^a tractatu de gratia. Nunc/breviter utraque reiicitur, quia neutro modo posset imputari voluntati^b moraliter ille actus. Si enim ante usum libertatis nostrae ponitur ex parte Dei aliquid cui nos non possumus resistere licet maneat potentia non operandi^c in sensu diviso, id est ad non operandum quando desit illud C 60 praerequisitum/quod nunc positum est; nunc tamen non^d debet mihi imputari quod agam vel non agam. Ratio auten a priori est quia^e in neutro casu habeo nunc potentiam^f proximam ad non operandum, nam deest mihi aliquod praerequisitum ex parte Dei ad non operandum, cuius positio non est nunc in mea potestate, et licet habeam potentiam in sensu diviso, haec tamen non est potentia proxima et expedita ad non agendum nunc; sicut qui habet pedes ligatos habet potentiam ad ambulandum in sensu diviso a vinculis^g, non tamen proximan et expeditam, atque ideo non imputatur nunc ei quod non ambulet.

y. C < *Sed antequam, post septimam conclusionem* >
z. C: Uterque modus dicendi.

a. C <in>.
b. C <voluntati>.
c. C: ad non operandum. Así había escrito K, pero tacha y deja el texto como lo transcribimos.
d. C: non tamen tunc.
e. C + tunc.
f. C: habet potentiam proximam ad operandum.
g. C <a vinculis>.

169. DIEGO ALVAREZ, O.P., *De auxiliis divinae gratiae*, disp. 115: Lyon, 1611, pp. 914-922.

170. PEDRO DE LEDESMA, O.P., *Tractatus de divinae gratiae auxiliis*, q. un., a. 10, § Antequam (post septimam conclusionem): Salamanca 1611, 204b D-209 (principalmente, p. 208s, donde expone su definición).

171. F. SUÁREZ, *Opus de divina gratia pars prima*, proleg. 1, c. 3: Coimbra 1619, pp. 11a-18a.

Ex hac libertatis definitione infertur potentiam liberam ut liberam debere esse potentiam activam. Loquimur autem de libertate creata, quia in Deo certum est reperiri verissimam libertatem absque productione actus liberi. Loquendo autem de libertate creata certum est apud omnes hoc corollarium, et colligitur ex Scriptura explicante libertatem per^h ordinem ad potentiam activam, Ecclesiastici 21¹⁷²: Qui potuit facere mala et non fecit; et alibi saepe. Et ex Tridentino, sess. 6, cap. 5, libertatem nostri consensu declarante per actionem his verbis: ita ut tangente Deoⁱ cor hominis per Spiritus Sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui et illam abicere potest, etc. Ubi ex eo quod posset illam abicere (quae est definitio libertatis) infert hominem aliquid agere. Et can. 4 C 60^v damnat dicentes liberum arbitrium nihil cooperari/assentiendo Deo aut nihil omnino agere^j mereque passive se habere¹⁷³. Videatur Bellarminus, lib. 3 De gratia et libero arbitrio, cap. 10¹⁷⁴; et Suarez dicto prolegom. 1, cap. 2, et dicta disp. 19 Metaphysicae, sect. 2^k 175.

Ratio^l a priori communiter reddi solet, quia^m causa efficiens prius natura vel saltem prius ratione operatur quam passiva; ergo passiva ut passiva non concurrit libere. Subsequitur enim necessario ad causam activam. Haec ratio est satis difficilis, quia communior sententia philosophorum tenet concursum causae materialis non distingui a concursu causae efficientis sed utramque causamⁿ concurrere per eamdem causalitatem. Nihil enim potest esse prius se ipso prioritate naturae vel originis. Prioritas autem rationis non sufficit, quia concursus causae primae est prior ratione quam concursus causae secundae^o et non tollit libertatem

h. K: et.

i. C <Deo>.

j. C <aut nihil omnino agere>.

k. C <et Suarez... ...sect. 2>.

l. C + autem.

m. C + culpae.

n. C: causam utramque.

o. C: quia concursus causae primae est prior concursu causae secundae.

172. Eccl 31, 10.

173. Concilium Tridentinum, sess. 6, c. 5: COED 672, 21-34; cn. 4: ib., 679, 12-18.

174. ROBERTO BELLARMINO, ...De gratia et libero arbitrio, l. 3, c. 10: ed. c. (nota 163), t. 5, pp. 599s.

175. F. SUÁREZ, o.c. (nota 171), proleg. 1, c. 2: ed. ci., pp. 5a-11a.

Disputationes Metaphysicae (la cita de la nota 165).

causae secundae. Adde non facile explicari in quo^v consistat illa prioritas rationis inter agens et patiens cum utrumque concurrat simul et sese invicem determinet; non minus enim determinatur agens a paciente ad talem effectum producendum, quam passum ab agente ab eo recipiendum.

Facilius ratio reddi potest^a ex eo quod omnis potentia libera debet esse appetitiva, ut videbimus sectione 3¹⁷⁶. Si enim libere eligit, ergo est electiva, et ideo eligit quia vult. Omnis autem potentia volitiva vel appetitiva creata est activa, nam volitio et amor essentialiter est^b actus vitalis et petit essentialiter fieri immancabili a subiecto in quo est, ut supponitur; ergo de primo C 61 ad ultimum omnis potentia liberata creata^c debet esse activa cum indifferentia, alioquin non esset volitiva.

His suppositis, restat praecipua difficultas de ipsa actione libera: per quid constituantur formaliter in ratione liberae, an per aliquid intrinsecum in ipsa volitione libera^d, an per denominacionem extrinsecam ab indifferentia principii, quod idem est ac quaerere: an eadem volitio quae nunc fit libere^e potuisset fieri sine libertate et econtra. Non pauci, praesertim ex recentioribus docent^f libertatem esse de essentia actus liberi non solum reduplicative ut liber est (de hoc enim non est controversia), sed specificative sumpti. Quam sententiam acriter defendit Hurtado, disp. 1 De anima, sect.^g 6¹⁷⁷. Nec possumus negare quin habeat autores plures ex antiquioribus. Nam quicumque volunt bonitatem moralem esse de essentia actus boni, necesse est ut idem dicant a fortiori de libertate. Si enim hic actus bonus qui nunc fit libere potest fieri sine libertate; ergo potest esse non bonus, nam ablata libertate non esset^h moraliter bonus. Omnes ergo qui id dicunt de bonitate, dicunt etiam de libertate. Quare immerito P. Vazquez,

-
- p. C + sensu.
 - q. C: redditur.
 - r. C: est essentialiter.
 - s. C + ut libera.
 - t. C <libera>.
 - u. C: libera.
 - v. C: Non pauci et quidem ex recentioribus, dicunt...
 - x. C: quaestione.
 - y. C: est.
 - z. C + infra.

176. Véanse págs. 321-324.

177. PEDRO HURTADO DE MENDOZA, S.I., *Universa philosophia, De anima*, d.sp. 15, sect. 6, subsect. 2: Lyon 1624, 649b-651.

disp. 55, n. 13¹⁷⁸, dixit libertatem secundum omnium sententiam esse denominationem extrinsecam provenientem actui ex consideratione et attentione intellectus, cum ipsem cap. 1 attulisset multos id negantes de bonitate morali. Multi ergo id negant, alii^a C61^v dubitant, ut magister Curiel, infra, q. 18, art. 1./dub. 2, § 7¹⁷⁹.

Communior tamen sententia docet libertatem actualem non esse de essentia illius actus qui liber est. Hanc tenet Molina in Concordia, q. 43, art. 4, disp. 1, membro 7^b¹⁸⁰. Vazquez, ubi supra¹⁸¹. Salas in hoc^c tr. 3, disp. 1, sect. 6, n. 62¹⁸², et alii communiter. Qui omnes docent^d simpliciter esse denominationem extrinsecam. Alii tamen licet dicant non esse differentiam essentialiem volitionis, docent tamen esse modum intrinsecum superadditum vel saltem relationem intrinsecam accidentalem supervenientem; quibus videtur favere Valencia, in prasenti, disp. 3, q. 2, p. I¹⁸³.

Ego communis sententiae assentior et assero libertatem actualem non addere supra ipsam entitatem volitionis relationem aut modum intrinsecum, sed denominationem extrinsecam provenientem ab advertentia rationis et a concursu indifferenti praeparato ex parte Dei in actu primo. Quare eadem volitio quae nunc fit libere advertente ratione ad praeceptum contrarium potuisse esse necessaria, si solum adverteret homo ad commodum obiecti, non vero ad incommodum aut prohibitionem ipsius, vel si non esset in actu primo concursus Dei indifferens ad utrumque actum. Ratio est quia ablato quolibet modo absoluto et relativo superaddito, volitio est libera per hoc praecise quod procedat a voluntate quando homo advertit ad commoda et incommoda obiecti et habet concursum indifferentem in actu primo. Frustra ergo adduntur

- a. C: multi.
- b. C <art. 4, disp. 1, membro 7>.
- c. C: praesenti.
- d. C: dicunt.
- e. C: communiori.
- f. C: vel.

178. G. VÁZQUEZ, o.c., disp. 55, n. 13: ed. c., t. 2, p. 373b.

179. J. A. CURIEL, *Lecturae seu Quaestiones in divi Thomae Aquinatis Primam secundae*, q. 18, a. 1, dub. 2, § 7 ad 4: ed. c. (nota 27), p. 177a E.

180. LUIS DE MOLINA, S.I., *Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis...*, q. 23, a. 4 et 5, disp. 1, membro 7, n. 11: Oña-Madrid 1953 (ed. J. Rabeneck), p. 503, 7-22.

181. Véase la nota 178.

182. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 1, sect. 6: ed. ci., t. 1, 649s.

183. G. DE VALENCIA, o.c., 1.2, disp. 2, q. 1, punto 1.: ed. ci., t. 2, cols. 134C-135A.

C 62 ea/omnia ad istam denominationem. Item, si haec eadem volitio qua volo hoc obiectum quia apparet bonum absque cogitatione mali, fieret representante intellectu aliquid mali in hoc obiecto, K 33 tunc esset libera quae nunc est necessaria; ergo non est de/essentia huius volitionis libertas quae tunc haberet, nec necessitas quam nunc habet. Hoc autem argumentum non solum probat volitionem non esse essentialiter liberam, sed etiam actionem ipsam qua fit volitio, non esse essentialiter liberam, contra aliquos recentiores qui concedunt de volitione et negant de actione qua fit. Sed argumentum de utraque probat, et multo magis in mea sententia, quam alias insinuavi, quod scilicet volitio non fiat per actionem distinctam, sed per se ipsam essentialiter pendeat a potentia volitiva. Dices: eo ipso quod appareat malum in obiecto quod antea non apparebat, mutatur obiectum: prius enim apparebat obiectum licitum, nunc vero apparet prohibitum; ergo mutatur volitio. Sed contra: primo, quia pono quod prius solum appareret delectabilitas obiecti intellectu non attendente ad licitum vel illicitum et sola delectabilitas movebat; nunc autem^g licet appareat illicitum, haec tamen ratio non movet ad eius amorem, sed sola delectabilitas quae prius; ergo obiectum prout attingitur directe ab hac volitione non mutatur per cognitionem prohibitonis. Contra secundo, quia nulla etiam facta mutatione cognitionis potuit deesse concursus Dei indifferens in actu primo, quo deficiente amor esset necessarius, et quo oblato amor esset liber, et C 62^h tamen obiectum in utroque casu appa/ret idem absque ulla varia/tione obiectiva; ergo eadem volitio esset de se indifferens ad libertatem et necessitatem. Confirmatur: quia absque eo quod appareat quicquam maliⁱ ex parte obiecti potest augeri libertas, ut quando semiplene et remissemus attendimus ad prohibitionem actus est imperfecte liber; accedente autem plena advertentia ad eamdem prohibitionem actus est magis liber; in utroque^j autem casu cognoscitur et amatur idem obiectum licet in secundo casu melius cognoscatur, sed non aliud^j, et per consequens volitio non est alia licet sit magis libera; ergo eodem modo posset esse simpliciter libera per solam denominationem extrinsecam. Probatur consequens: quia in praedicto casu fit magis libera et perfecte libera

g. C: vero.

h. C: malum.

i. C: eodem.

j. C: sed idem et aliud.

per solam denominationem extrinsecam et meliori attentione; ergo eodem modo potuisset esse simpliciter libera per denominationem extrinsecam ab attentione simpliciter, nam sicut se habet magis ad magis, ita simpliciter ad simpliciter.

Obiecies 1.^o: quia vitalitas est aliquid intrinsecum in actu volendi; sed libertas est quidam modus vitalitatis; ergo est etiam^k intrinseca in actu libero. Respondetur distinguendo minorem: est modus vitalis extrinsecus, concedo; intrinsecus et essentialis^l, nego.

Sed contra urgent 2.^o: libertas in actu primo est differentia essentialis principii vitalis; ergo libertas in actu secundo est differentia essentialis actus vitalis. Antecedens constat, quia voluntas differt essentialiter ab appetitu bruti per hoc quod est essentialiter principium liberum. Consequens^m vero probatur, quia principium liberum ut tale debet habere actum secundum sibi proportionatum; ergo actum secundum essentialiter liberum./Respondeo concessso primo antecedenti negando consequens. Et ad probationem negatur similiterⁿ consequentia: nam actus proportionatus principio libero non debet esse essentialiter liber, sed talis qui possit esse extrinsece liber. Haec autem aptitudo ad eam denominationem essentialis est illi actui et per ipsam differt etiam essentialiter actus voluntatis ab actu appetitus naturalis. Ratio autem discriminis cur actus non debeat esse essentialiter liber in actu secundo, sicut potentia est essentialiter libera, desumitur facile ex dictis, quia nimirum potentia libera non potest denominari libera ab aliquo^o alio loquendo de libertate radicali, quare necesse est quod proveniat haec denominatio ab eius essentia. At vero actus potest bene^p denominari liber in actu secundo ab alio. Possimus enim assignare aliud a quo sufficienter proveniat haec denominatio. Conveniunt tamen potentia libera et operatio^q in hoc quod utraque per suam entitatem est radicaliter libera; nam sicut voluntas per suam entitatem habet aptitudinem ut possit constitui postea in actu primo proximo libertatis, ita volitio per suam en-

k. C: ratio (?).

l. K <et essentialis>.

m. C: consequentia.

n. C: pariter.

o. C + volente.

p. C: vere.

q. C: Conveniunt tamen operatio et potentia.

titatem habet aptitudinem ut possit esse libera in actu secundo. Quare in hoc ipso videntur magis proportionari potentia libera et eius actus.

Eodem modo solvitur tertia obiectio quae talis^r est: principium liberum ut liberum est diversum in ratione principii a principio necessario; ergo eius effectus debet esse diversus ab effectu principii necessariorum. Respondetur in primis ad diversitatem potentiarum non requiri/semper diversitatem in effectu; sufficit enim si habeant diversum modum producendi eundem effectum, sicut potentia nutritiva et generativa utraque producit substantiam viventem, et tamen differunt propter diversum modum quo illam producunt. Deinde etiam ex parte ipsius effectus datur diversitas in praesenti, nam ab appetitu sensitivo producitur effectus qui nec est nec potest esse liber; a voluntate vero producitur effectus qui potest esse liber. Quae aptitudo est essentialis ipsi actui, ut iam diximus.